УТВЕРЖДЕНО
Протокол заседания комиссии
№ 2 от 12.08. 2015 г.
Председатель комиссии

_________________И.П.Тихоненко

ЭКСПЕРТНАЯ ОЦЕНКА

возможности закрытия обособленного структурного подразделения МКОУ Бычковской СОШ,  осуществляющего функции начального общего образования,  расположенного в с. Замостье, ул. Пионерская, 15А
Комиссией по оценке последствий принятия решения о закрытии обособленного структурного подразделения, находящегося в ведении МКОУ Бычковской СОШ и подготовки указанной комиссией заключений , утвержденной Приказом № 38 от 10.08.2015г. по МКОУ Бычковской СОШ в период с 11.08.2015 г. по 12.08.2015 г. проведена экспертиза по вопросу необходимости закрытия обособленного структурного подразделения МКОУ Бычковской  СОШ осуществляющего функции начального общего образования расположенного по адресу с. Замостье, ул. Пионерская, 15а.
В результате проведенной экспертизы комиссия установила:

МКОУ Бычковская СОШ осуществляет функции образовательного учреждения среднего общего образования и обособленное структурное подразделение осуществляющее функции начального общего образования.
В 2014 – 2015 учебном году в образовательном учреждении обучались 89 учащихся, образовательный процесс осуществляли 15 учителей. Средняя наполняемость классов – 7,6.
Условия для реализации образовательных программ в обособленном структурном подразделении осуществляющем функции начального общего образования не отвечают требованиям ФГОС и надзорных органов: учреждение не обеспечено квалифицированным кадровым потенциалом, требуемым набором учебных помещений, современным учебным оборудованием, материально-технической базой.
Демографическая ситуация сложилась таким образом, что за последние 5 лет численность обучающихся снизилась с 11 человек в 2012 г. до 8 человек в 2015 году. Прироста численности детей в ближайшие 5 лет не будет. Ожидаемый прогноз численности учащихся на ближайшие 5 лет выглядит следующим образом:
	Учебный год
	2015 – 2016

	2016 – 2017
	2017 – 2018
	2018 – 2019
	2019 – 2020

	Количество детей
	8
	8
	9
	7
	5

 Учащимся начальных классов обособленного структурного подразделения осуществляющего функции начального общего образования расположенного по адресу с. Замостье предоставляется возможность дальнейшего обучения в МКОУ Бычковская СОШ находящейся на расстоянии 3 км в с. Бычок. Состояние дороги  удовлетворительное. Для организации подвоза учащихся в общеобразовательном учреждении имеется автобус, оборудованный в  соответствии с требованиями по обеспечению безопасности перевозок несовершеннолетних. Школьный автобус,  оснащен системой ГЛОНАСС, рассчитан на двадцать два посадочных места.
Здание МКОУ Бычковская СОШ типовое проектной мощностью 260 при фактической мощности 84  позволяет разместить всех учащихся. Имеются все условия для дополнительного образования: на базе школы работает спортивные секции ДЮСШ и кружки Дома детского творчества, а также функционируют различные объединения школьников.
В МКОУ Бычковской СОШ для учащихся из с. Замостье будут созданы все условия для обучения и воспитания учащихся.

Организация учебной деятельности в большем коллективе  создаст условия для формирования у учащихся коммуникативной и социальной компетентности. Им будут обеспечены современные условия обучения, что положительно скажется на качестве образования и развития детей. Тесное взаимодействие двух коллективов принесёт пользу в дальнейшем их развитии.
Следовательно, учитывая все объективные обстоятельства, очевидно, что перевод учащихся начального звена в среднюю общеобразовательную школу будет способствовать улучшению качества учебно-воспитательного процесса.
Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о закрытии в отношении обособленного структурного подразделения осуществляющего функции начального общего образования расположенного в с. Замостье, относящейся к типу общеобразовательной организации:
	Критерий
	Значение

	Обеспечение продолжения предоставления и получения образования, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом, федеральными государственными требованиями (в случае принятия решения о реорганизации)
	Обеспечено

	Обеспечение завершения обучения обучающихся федеральной государственной образовательной организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации
	Обеспечено

	Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, реализовывавшихся только федеральной государственной образовательной организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации
	Обеспечено

На основании вышеизложенного комиссия считает целесообразным проведение реорганизации обособленного структурного подразделения осуществляющего функции начального общего образования возможным, так как в результате принятого решения не будут нарушены права детей на жизнедеятельность, образование, воспитание и развитие, оказание им медицинской и лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания.
	Председатель комиссии:
	_______________/Тихоненко И.П./

	Заместитель председателя
	     /Чернышова С.И.

	Секретарь комиссии :     _______
	/Коленько О.Н.

	Члены комиссии:            _______
	/Шапошников В.А.

	                             ________
	/Овчаренко Н.Н.